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TASVIRLARGA RAQAMLI 
ISHLOV BERISH 

TEXNOLOGIYALARI VA 
ULARNING AMALIY 

QO‘LLANILISHI
Sharipov Nodir Botir o‘g‘li

Nizomiy nomidagi O‘zbekiston milliy pedagogika universiteti
“Axborot texnologiyalari” kafedrasi o‘qituvchisi

Annotatsiya: Zamonaviy jamiyatda axborot texnologiyalari va dasturlash tillari tobora muhim ahamiyat kasb etib bor-
moqda. Ayniqsa, sun’iy intellekt, robototexnika, ma’lumotlar tahlili va avtomatlashtirilgan tizimlarning jadal rivojlanishi 
natijasida dasturlash bilim va ko‘nikmalariga ega bo‘lgan mutaxassislarga ehtiyoj ortmoqda. Shu sababli oliy ta’lim muas-
sasalarida zamonaviy dasturlash tillarini samarali o‘qitish, talabalarning amaliy kompetensiyalarini rivojlantirish hamda 
innovatsion texnologiyalarni qo‘llash dolzarb vazifalardan biri hisoblanadi.

Kalit so‘zlar: tasvirlarga raqamli ishlov berish, raqamli tasvir, piksel, filtratsiya, segmentatsiya, gistogramma, sun’iy intel-
lekt, kompyuter ko‘rishi, CNN, neyron tarmoq, OpenCV, tasvirni siqish, obyektlarni aniqlash, tasvirni tiklash, YOLO.
Abstract: In modern society, information technologies and programming languages are becoming increasingly important. 
In particular, the rapid development of artificial intelligence, robotics, data analytics, and automated systems has increased 
the demand for specialists with programming knowledge and skills. Therefore, the effective teaching of modern program-
ming languages in higher education institutions, the development of students’ practical competencies, and the application 
of innovative technologies have become among the most important challenges of contemporary education.

Key words: digital image processing, digital image, pixel, filtering, segmentation, histogram, artificial intelligence, com-
puter vision, CNN, neural network, OpenCV, image compression, object detection, image restoration, YOLO.
Аннотация: В современном обществе информационные технологии и языки программирования приобретают всё 
большее значение. Особенно в условиях стремительного развития искусственного интеллекта, робототехники, 
анализа данных и автоматизированных систем возрастает потребность в специалистах, обладающих знаниями и 
навыками программирования. В связи с этим эффективное обучение современным языкам программирования в 
высших учебных заведениях, развитие практических компетенций студентов и внедрение инновационных техно-
логий являются одними из наиболее актуальных задач современного образования.

Ключевые слова: цифровая обработка изображений, цифровое изображение, пиксель, фильтрация, сегмен-
тация, гистограмма, искусственный интеллект, компьютерное зрение, CNN, нейронная сеть, OpenCV, сжатие изо-
бражений, обнаружение объектов, восстановление изображений, YOLO.

KIRISH
Mazkur fan avval o‘qitilgan fanlar bilan uzviy bog‘liq holda o‘rganiladi. Raqamli tasvir piksellardan tashkil 

topadi. Har bir piksel yorqinlik va rang qiymatlariga ega. Tasvir sifati rezolyutsiya, rang chuqurligi va siqish 
usullariga bog‘liq. JPEG, PNG, BMP va TIFF eng ko‘p qo‘llaniladigan formatlar hisoblanadi. RGB modeli rangli 
tasvirlarda, Grayscale modeli kulrang tasvirlarda, Binary modeli esa oq-qora tasvirlarda qo‘llaniladi [1].

Raqamli tasvirlarga ishlov berish jarayonida matematik modellar, statistik usullar va sun’iy intellekt algo-
ritmlaridan foydalaniladi. Har bir bosqichning o‘z vazifasi bo‘lib, tasvir sifatini yaxshilash, foydali obyektlarni 
ajratish va avtomatik tahlilni ta’minlashga xizmat qiladi. Ushbu texnologiyalar tibbiyot, sanoat, transport, xavf
sizlik va multimedia tizimlarida keng qo‘llaniladi [2].

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Tasvirni olish, filtrlash, shovqinni kamaytirish, kontrastni oshirish, segmentatsiya, konturlarni aniqlash, 

morfologik ishlov berish va tasvirni siqish raqamli ishlov berishning muhim bosqichlari hisoblanadi. Median, 
Gaussian va Sobel filtrlari keng qo‘llaniladi. OpenCV, MATLAB va Python kutubxonalari tasvirlarni qayta ishlash 
uchun mashhur vositalardir. Sun’iy intellekt asosida yaratilgan CNN, YOLO va Vision Transformer algoritmlari 
tasvirlarni aniqlash va klassifikatsiyalashda yuqori natijalar beradi [3].
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PF-6079-son Farmoni bilan tasdiqlangan “Raqamli O‘zbekiston - 2030” strategiyasi doirasida IT, sun’iy intellekt 
va muhandislik yo‘nalishlari bo‘yicha o‘quv dasturlari va majmualari ishlab chiqilib, ular asosida ta’lim jarayoni 
tashkil etilmoqda.

Tibbiyotda MRT, KT va rentgen tasvirlari tahlil qilinadi. Sanoatda mahsulot sifati avtomatik nazorat qilinadi. 
Xavfsizlik tizimlarida yuzni tanish va avtomobil raqamlarini aniqlash texnologiyalaridan foydalaniladi. Qishloq 
xo‘jaligida dron tasvirlari asosida hosildorlik va kasalliklar aniqlanadi. Kosmik kuzatuvlarda sun’iy yo‘ldosh 
tasvirlari tahlil qilinadi. Multimedia sohasida fotosuratlarni tahrirlash va videolarni qayta ishlash amalga 
oshiriladi. Deep Learning va Computer Vision texnologiyalari tasvirlarni qayta ishlashni yangi bosqichga olib 
chiqdi. Generativ sun’iy intellekt, real vaqt rejimidagi obyektlarni aniqlash, avtonom transport vositalari va aqlli 
kuzatuv tizimlari ushbu sohaning istiqbolli yo‘nalishlari hisoblanadi [4].

Tasvirlarga raqamli ishlov berish (Digital Image Processing) kompyuter yordamida tasvirlarni olish, 
saqlash, uzatish, yaxshilash, tahlil qilish va ulardan foydali axborotni ajratib olish usullarini o‘rganadi. Ushbu 
yo‘nalish matematika, signalga ishlov berish, sun’iy intellekt va kompyuter ko‘rishi fanlari bilan uzviy bog‘liq. 
Raqamli tasvirlar piksel deb ataluvchi eng kichik elementlardan tashkil topadi. Tasvir sifatiga rezolyutsiya, rang 
chuqurligi, kontrast va shovqin darajasi ta’sir qiladi. Amaliyotda tasvirlarni filtrlash, segmentatsiya, konturlarni 
aniqlash, obyektlarni tanish, tasniflash va siqish texnologiyalaridan keng foydalaniladi. Tibbiyotda MRT va KT 
tasvirlarini tahlil qilish, sanoatda mahsulot sifatini nazorat qilish, transportda avtomobil raqamlarini aniqlash, 
qishloq xo‘jaligida dron tasvirlarini tahlil qilish hamda xavfsizlik tizimlarida yuzni aniqlash kabi vazifalar aynan 
ushbu texnologiyalar asosida bajariladi. OpenCV, MATLAB, Python, TensorFlow va PyTorch kabi dasturiy vosi-
talar mazkur sohada keng qo‘llaniladi [5].

Mutaxassis o‘z kasbiy faoliyati davomida bilimlarini muntazam ravishda yangilab borishi, pedagogik, 
psixologik va raqamli ko‘nikmalarni uyg‘unlashtira olishi, o‘quvchilar va hamkasblar bilan samarali muloqot 
o‘rnatishi, ta’lim-tarbiya jarayonida ijodkorlik va innovatsion yondashuvlarni qo‘llashi, shuningdek, o‘z faoliyatini 
refleksiv tahlil qilish orqali uzluksiz rivojlanishga intilishi zarur.

Tasvirlarga raqamli ishlov berish - bu raqamli tasvirlarni qayta ishlash, ularni yaxshilash, tahlil qilish va turli 
maqsadlarda qo‘llash jarayonidir:

1.	 Tasvirlarni olish;

2.	 Tasvirni qayta ishlash;

3.	 Tasvirni tahlil qilish;

4.	 Tasvirni saqlash va kompressiya qilish;

5.	 Kontrastlikni oshirish;

6.	 Shovqinlarni kamaytirish;

7.	 Filtrlash.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Grafik muharrirlarida fayl formati ko‘pincha rasm o‘lchamiga bog‘liq bo‘ladi. Kompyuter texnologiyasida 

rasm va tasvirlar monitorda joylashgan mayda qora nuqtalar (piksellar)da aks etadi.
Raqamli tasvirlarni qayta ishlash bu kompyuter yoki algoritmlar orqali tasvirlarni yaxshilash, shovqinlarni 

olib tashlash, segmentatsiya qilish va tahlil qilish jarayoni.
3D modellashtirish jarayonida primitivlar - eng sodda geometrik shakllar (kub, sfera, silindr, konus, tekislik 

va boshqalar) bo‘lib, ular yordamida murakkab obyektlar quriladi.
Standart primitivlar va obyektlar bilan ishlash asoslari 3D modellashtirishning nazariy, algoritmik va 

geometrik poydevorini tashkil etuvchi eng muhim bosqichlardan biri bo‘lib, u raqamli geometriya, kompyuter 
grafikasi va hisoblash geometriyasi tamoyillarining amaliy integratsiyasiga asoslanadi. Bu bosqichda asosiy 
e’tibor fazoviy obyektlarni diskret matematik model sifatida ifodalashga qaratiladi, ya’ni real dunyodagi uzluksiz 
geometrik shakllar kompyuter tizimida chekli elementlar - vertexlar, qirralar va yuzalar to‘plami orqali yaqin-
lashtirilgan (approximation) holda tasvirlanadi. Shu ma’noda primitivlar 3D modellashtirishda eng past dara-
jadagi abstraksiya birligi bo‘lib, ular orqali keyingi barcha murakkab geometrik strukturalar rekursiv yoki kombi-
nator yondashuv asosida quriladi.

3D modellashtirish jarayonida primitivlar minimal geometrik struktura sifatida qaraladi va ular yordamida 
murakkab fazoviy obyektlar quriladi. Bunda “minimal” tushunchasi faqat soddalikni emas, balki matematik 
jihatdan eng kam parametr bilan maksimal geometrik ifodalanish imkoniyatini ham anglatadi. Ya’ni, har bir 
primitiv o‘zining ichki parametrik funksiyasi orqali aniqlanadi va ushbu funksiyalar sirtni uzluksiz yoki bo‘lakli 
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uzluksiz (piecewise continuous) ko‘rinishda ifodalash imkonini beradi. Shu sababli primitivlar nafaqat vizual 
obyekt, balki matematik model sifatida ham qaraladi.

1-rasm: Raqamli tasvirlarni qayta ishlash

Standart primitivlar - oldindan aniqlangan parametrik shakllar bo‘lib, ular kub, sfera, silindr, konus, torus 
va tekislik kabi elementar geometrik jismlardan iborat. Ushbu obyektlarning har biri o‘ziga xos parametrik 
fazoga ega bo‘lib, ular orqali obyektning ichki va tashqi geometriyasi aniqlanadi. Masalan, sfera radius va 
burchak parametrlarining ikki o‘lchovli sferik koordinatalar tizimidagi funksiyasi sifatida ifodalanadi, kub esa 
uchta ortogonal yo‘nalish bo‘yicha chiziqli chegaralar bilan aniqlanadi. Silindr va konus esa radiusning balandlik 
bo‘yicha o‘zgarish funksiyasiga asoslangan parametrik sirtlar sifatida qaraladi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Ilmiy nuqtayi nazardan qaralganda, standart primitivlar parametrik modellashtirish paradigmasiga kiradi, 

ya’ni har bir obyekt diskret yoki uzluksiz parametrlar to‘plami orqali formal matematik model sifatida ifodala-
nadi. Bunda obyektning geometrik strukturasini aniqlovchi parametrlar nafaqat vizual o‘lchamlarni, balki uning 
topologik va fazoviy xususiyatlarini ham belgilaydi.

Parametrik modellashtirish obyekt geometriyasini qayta qurmasdan turib, uni real vaqt rejimida modi-
fikatsiya qilish imkonini beradi. Bu esa kompyuter grafikasi va interaktiv modellashtirish tizimlarida hisoblash 
samaradorligini sezilarli darajada oshiradi, chunki geometriya qayta triangulyatsiya qilinmasdan, faqat para-
metrlar qayta hisoblanadi. Natijada xotira resurslaridan foydalanish optimallashtiriladi va grafik pipeline yukla-
masi kamayadi. Shu sababli parametrik primitivlar real vaqt renderlash tizimlari va o‘yin dvigatellarida (game 
engines) fundamental struktura sifatida qo‘llaniladi.

Standart primitivlar bilan ishlash jarayonida transformatsion algebra markaziy matematik apparat sifatida 
xizmat qiladi. Transformatsiya amallari - translation (siljitish), rotation (aylantirish) va scaling (masshtablash) - 
chiziqli algebra va matritsalar nazariyasiga asoslangan affinni transformatsiyalar sinfiga kiradi.

Ushbu transformatsiyalar vektor fazoda obyektlarning joylashuvi va orientatsiyasini aniqlash uchun 4×4 
o‘lchamdagi gomogen transformatsiya matritsalari orqali ifodalanadi. Gomogen koordinatalar tizimi esa uch 
o‘lchovli Evklid fazosini to‘rt o‘lchovli proyektiv fazoga kengaytirib, barcha affinni transformatsiyalarni yagona 
matritsali operatsiya sifatida ifodalash imkonini beradi. Bu yondashuv bir nechta transformatsiyalarni ketma-ket 
kompozitsiya qilishni matematik jihatdan soddalashtiradi, ya’ni har bir transformatsiya alohida qo‘llanmasdan, 
ularning umumiy ko‘paytmasi orqali yakuniy natija olinadi.

Har bir obyektning fazodagi holati shu 4×4 transformatsiya matritsasi orqali to‘liq aniqlanadi va bu matritsa 
obyektning lokal koordinatalar tizimini global sahna koordinatalari tizimi bilan bog‘laydi. Natijada obyektning 
nafaqat pozitsiyasi, balki uning aylanish o‘qi, masshtabi va deformatsion xususiyatlari ham yagona matematik 
model orqali boshqariladi. Ushbu model zamonaviy grafik API’lar - OpenGL, DirectX, Vulkan hamda 3D model-
lashtirish muhitlari (masalan, Blender yoki Autodesk 3ds Max) renderlash jarayonining asosiy hisoblash birligi 
sifatida ishlatiladi.

Shu tariqa, transformatsion algebra 3D modellashtirishda geometrik ma’lumotlarni vizual tasvirga aylanti
rish jarayonining matematik yadrosini tashkil etadi. Obyektlarning topologik va geometrik tuzilishi kompyuter 
grafikasi hamda hisoblash geometriyasi nuqtayi nazaridan 3D modellashtirishning eng fundamental va shu 
bilan birga eng murakkab abstrakt qatlamlaridan biri hisoblanadi.
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Tadqiqot natijalari asosida standart primitivlar va murakkab primitivlar mavzusini takomillashtirilgan meto-
dika asosida o‘qitish informatika fanining samaradorligini sezilarli darajada oshirishi aniqlandi. Ushbu metodika 
orqali o‘quvchilarning kompyuter grafikasi bo‘yicha nazariy bilimlari mustahkamlanadi, amaliy modellashtirish 
ko‘nikmalari rivojlanadi hamda zamonaviy axborot texnologiyalaridan foydalanish malakalari shakllanadi.

Bu esa kelajakda raqamli dizayn, arxitektura, animatsiya, sanoat modellashtirish va dasturlash kabi yo‘na
lishlar uchun yuqori malakali mutaxassislarni tayyorlashga xizmat qiladigan muhim nazariy va amaliy asos 
yaratadi. Standart primitivlar va murakkab primitivlar mavzusini zamonaviy metodik yondashuvlar asosida 
o‘qitish informatika ta’limi sifatini oshirishda muhim omillardan biri hisoblanadi.

Uch o‘lchamli modellashtirish texnologiyalarini chuqur o‘zlashtirish orqali o‘quvchilarda zamonaviy raqamli 
muhitda ishlash kompetensiyalari shakllanadi, innovatsion fikrlash rivojlanadi hamda texnologik jarayonlarni 
mustaqil boshqarish malakalari hosil bo‘ladi. Shu sababli ushbu mavzuni o‘qitish metodikasini takomillashtirish 
informatika ta’limining dolzarb va istiqbolli ilmiy yo‘nalishlaridan biri hisoblanadi.

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati:
1.	 O‘zbekiston Respublikasi Prezidenti. Raqamli O‘zbekiston - 2030 strategiyasi to‘g‘risidagi farmon. - Toshkent, 2020.
2.	 Gonzalez R. C., Woods R. E. Digital Image Processing. - 4th Edition. - Pearson, 2018.
3.	 Karimov U. Autodesk 3ds Max dasturida modellashtirish. - Toshkent : Turon zamin ziyo, 2022.
4.	 Szeliski R. Computer Vision: Algorithms and Applications. - 2nd Edition. - Springer, 2022.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari
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